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DAŇOVÉ NOVINKY 

Uvažujete o pořízení vozu? 

 

Uplatňování DPH u vybraného osobního automobilu od 1.1.2024 

Generální finanční ředitelství vydalo informaci k uplatňování DPH u vybraného osobního 

automobilu od 1.1.2024. 

Novelou zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „ZDPH“) došlo k 1.1.2024 ke změně v oblasti nároku na odpočet daně při pořízení tzv. 

„vybraného osobního automobilu“.  Konkrétně byl stanoven limit částky daně na vstupu ve výši 

420 000 Kč. Tyto změny se týkají jak nákupu vybraného osobního automobilu v tuzemsku, tak 

i jeho pořízení z jiného členského státu či dovozu ze třetí země.  

 

Vybraný osobní automobil 

Dle § 72 odst. 9 ZDPH se vybraným osobním automobilem rozumí vozidlo kategorie M1 

vymezené v nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/858 ze dne 30. května 2018 o 

schvalování motorových vozidel a jejich přípojných vozidel. Konkrétně se jedná o motorová 

vozidla s nejvýše osmi místy k sezení kromě místa řidiče a bez prostou pro stojící cestující. Za 

vybraný osobní automobil se nepovažuje sanitní nebo pohřební vůz ani vozidla používána za 

účelem provozování silniční motorové dopravy na základě koncese (např. taxislužba, rozvoz 

zboží). 
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Limitní částka odpočtu daně na vstupu při pořízení vybraného osobního automobilu 

Dle novelizovaného znění § 72 ZDPH lze u pořízení vybraného osobního automobilu jako 

dlouhodobého majetku plátce, uplatnit odpočet daně na vstupu maximálně ve výši 420 000 

Kč, je-li základem daně částka 2 000 000 Kč a vyšší. 

To znamená, že pořídí-li plátce jako dlouhodobý majetek vybraný osobní automobil v hodnotě 

3 000 000 Kč + DPH ve výši 630 000 Kč a tento automobil bude používat zcela pouze pro účely 

zakládající plný nárok na odpočet, lze uplatnit odpočet daně na vstupu pouze ve výši 420 000 

Kč. 

Bude-li však vybraný osobní automobil používán pro účely, které zakládají nárok na odpočet 

daně, ale i pro jiné účely, lze uplatnit odpočet daně na vstupu v částečné výši. Limitní částka 

420 000 Kč se v tomto případě krátí odpovídajícím způsobem. 

Z výše uvedeného vyplývá, že v situaci, kdy plátce zakoupí jako dlouhodobý majetek vybraný 

osobní automobil v hodnotě 3 000 000 Kč + DPH ve výši 630 000 Kč a tento automobil bude 

používat jak pro účely zakládající nárok na odpočet daně, tak i zčásti pro soukromé účely, lze 

uplatnit odpočet daně na vstupu ve výši limitní částky krácené o poměrný koeficient. Stanovil-

li plátce poměrný koeficient ve výši 60 %, lze uplatnit nárok na odpočet daně maximálně ve 

výši 252 000 Kč. 

 

Odpočet daně na vstupu u technického zhodnocení 

Limitní částka odpočtu daně na vstupu ve výši 420 00 Kč se vztahuje i na technická zhodnocení 

vybraného osobního automobilu. To znamená, že součet daně na vstupu při pořízení 

vybraného osobního automobilu a daně na vstupu u jeho technických zhodnocení, nesmí 

překročit limitní částku 420 000 Kč. 

Plátce, který pořídí vybraný osobní automobil jako dlouhodobý majetek a využívá tento 

automobil pouze pro účely zakládající nárok na odpočet daně za částku 2 000 000 Kč + DPH 

420 000 Kč, si uplatní v roce pořízení odpočet daně ve výši 420 000 Kč. Provede-li však plátce 

na tomto automobilu jakékoli technické zhodnocení, nemá u provedených technických 

zhodnocení již žádný nárok na odpočet daně.  

V případě, že hodnota takového vybraného osobního automobilu je 1 500 000 Kč + DPH ve výši 

315 000 Kč, uplatní si daň na vstupu ve výši 315 000 Kč. Provede-li plátce v následujícím roce 

technické zhodnocení za částku 300 000 Kč + DPH ve výši 63 0000 Kč, lze u tohoto provedeného 

technického zhodnocení uplatnit daň na vstupu ve výši 63 000 Kč. V případě dalšího 

provedeného technického zhodnocení za částku 500 000 Kč + DPH ve výši 105 000 Kč, lze však 

uplatnit odpočet daně na vstupu pouze ve výši 42 000 Kč (suma uplatněných DPH na vstupu u 

pořizovací ceny a provedených technických zhodnocení nesmí v součtu překročit 420 000 Kč). 

U případných dalších provedených technických zhodnoceních nelze již uplatnit žádné odpočet 

daně na vstupu. 

Limitní částka odpočtu daně na vstupu ve výši 420 000 Kč u vybraných osobních automobilů a 

jejich technických zhodnoceních se krátí v případě, kdy je vybraný automobil používaný jak pro 

účely zakládající nárok na odpočet, tak i pro jiné účely. 
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Pořízení vybraného osobního automobilu, který není dlouhodobým majetkem 

Omezení odpočtu daně na vstupu se nevztahuje na vybrané osobní automobily nejsou-li 

pořizovány jako dlouhodobý majetek.  

V případě následného zahrnutí tohoto automobilu do dlouhodobého majetku plátce vzniká 

povinnost snížit uplatněný odpočet daně na vstupu převyšující limitní částku 420 000 Kč. Při 

použití automobilu i pro jiné účely musí plátce snížit uplatněný odpočet daně na vstupu 

převyšující limitní částku 420 000 Kč krácenou o poměrný koeficient. 

Finanční leasing 

Limitní výše částky daně na vstupu se vztahuje na nájemce (uživatele) finančního leasingu, 

jelikož z pohledu DPH je předmět leasingu považován za dlouhodobý majetek nájemce 

(uživatele). 

Na leasingové společnosti se toto omezení nevztahuje. 

 

 

Operativní leasing 

Naopak v případě operativního leasingu se limitní částka výše daně na vstupu vztahuje na 

pronajímatele, jelikož právě oni tento majetek evidují jako dlouhodobý majetek. Na straně 

nájemce není stanoveno žádné omezení. 

Vykázání v daňovém přiznání a kontrolním hlášení 

Plátce, který zakoupil vybraný osobní automobil jako dlouhodobý majetek, uvede tyto 

transakce do daňového přiznání na ř. 40 a ř. 47. V kontrolním hlášení pak do oddílu B.2. 

Příklad vykázání těchto transakcí: 

Vybraný osobní automobil byl pořízen za částku 3 000 000 Kč + DPH 630 000 Kč. Tento 

automobil slouží pouze k činnostem zakládající nárok na odpočet daně. 

Přiznání k DPH: 
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Kontrolní hlášení: 

 

 

Prodej vybraného osobního automobilu 

Stanovení limitní výše částky daně na vstupu při pořízení vybraného osobního automobilu 

nemá vliv na výši daně na výstupu při jeho prodeji. Základem daně se rozumí vše, co jako úplatu 

obdržel nebo má obdržet plátce za prodej tohoto vybraného automobilu. 

Platnost nové právní úpravy 

Stanovení limitní výše částky daně na vstupu se uplatní na automobily pořízené od 1.1.2024.  

Vznikla-li však povinnost přiznat daň z přijaté úplaty (zálohy) na pořízení vybraného osobního 

automobilu před 1.1.2024 nebude při jeho pořízení omezena částka daně na vstupu. Uvedené 

se však nevztahuje na pořízení vybraného osobního automobilu z jiného členského státu či na 

dovoz automobilu ze třetí země, jelikož plátci nevzniká povinnost přiznat daň z úplaty. 

U technického zhodnocení provedeného po 1.1.2024 na osobním automobilu pořízeném před 

1.1.2024 se limit odpočtu daně na vstupu rovněž neuplatní.   
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Ústavní soud podpořil ochranu mlčenlivosti 

Ústavní soud vydal 21. listopadu 2023 rozhodnutí vedené pod spisovou značkou IV. ÚS 662/23, 

které je svým dosahem zásadní nejen pro právnickou profesi, ale obecně pro všechny 

účastníky soudních řízení. Ve věci řízení o ústavní stížnosti dle čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy ČR 

se soud zabýval rozsahem ochrany advokátní mlčenlivosti, jejímž hlavním účelem je ochrana 

klienta prostřednictvím důvěrného vztahu mezi advokáty a jejich klienty. 

Význam tohoto rozhodnutí tak spočívá především v tom, že veřejná moc, a to ani skrze soudy, 

nesmí nepřípustně narušovat zákonem uloženou povinnost mlčenlivosti advokáta, která 

zaručuje, že všechny skutečnosti a informace, které si advokát a klient navzájem sdělí, 

zůstanou důvěrné. V opačném případě by jejich vyzrazením došlo k poškození klienta, které si 

klienti ve všech důsledcích mnohdy ani neuvědomují. Narušení povinnosti mlčenlivosti se tak 

soudy nemohou domoci ani ukládáním pořádkových pokut. 

PRÁVNÍ NOVINKY 
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Bez advokátní mlčenlivosti by totiž výkon profese advokáta prakticky postrádal smysl a právo 

na právní pomoc, zakotvené v Listině základních práv a svobod, by bylo jen prázdnou frází bez 

skutečného naplnění. 

Zdroj: doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D. 

 

 

Podnájemní smlouva a souhlas pronajímatele 

Podnájem vzniká na základě podnájemní smlouvy uzavřené mezi nájemcem a podnájemcem. 

Pronajímatel není smluvní stranou podnájmu. Pokud tedy podnájemce poruší své povinnosti, 

je odpovědný nájemci. A nájemce je ten, kdo za podnájemce odpovídá pronajímateli. Poškodí-

li podnájemce zařízení bytu, bude pronajímatel požadovat nápravu po nájemci. 

Ke vzniku podnájmu je zapotřebí souhlasu pronajímatele. Pokud nájemce nezískal souhlas 

pronajímatele, je podnájemní smlouva neplatná. Podnájemce musí opustit byt a pronajímatel 

zároveň může nájemce z bytu vypovědět pro porušení jeho povinností.  

I když nájemce má potřebný souhlas pronajímatele, je vhodné si podnájem dobře rozmyslet. 

Nese totiž rizika jak pro nájemce, tak podnájemce. Jestliže podnájemce nebude platit za služby 

spojené s užíváním bytu nebo způsobí v bytě škodu, půjde to k tíži nájemce. Ten musí 

pronajímateli uhradit za podnájemce vzniklou škodu a sám ji pak vymáhat po podnájemci. 

Nejpodstatnější nevýhodou pro podnájemce je skutečnost, že nikdy nemá jistotu ohledně 

doby trvání podnájmu. Ten končí automaticky s koncem nájmu. Jestliže dá nájemce výpověď 

z nájmu, musí se po uplynutí výpovědní doby odstěhovat z bytu i podnájemce. Stejně tak musí 

podnájemce opustit byt v případě výpovědi nájmu ze strany pronajímatele. Podnájem rovněž 

skončí uplynutím doby sjednaného trvání nájmu. 

Zdroj: CEE Attorneys 
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VYHLÁŠEN 24. ROČNÍK NÁRODNÍCH CEN ČESKÉ REPUBLIKY 

  

 

Jedná se o nejvyšší ocenění, které mohou organizace získat v oblasti managementu kvality. 

Toto ocenění hodnotí firmu či organizaci nejen po stránce kvality managementu, ale i ve 

vztahu k zaměstnancům, k životnímu prostředí a ke společnosti. 

 

Umožňuje organizacím soutěžit o ocenění v následujících cenách a programech: 

 

Více informací na online informační schůzce 14/3 ZDE 

  

NÁRODNÍ CENA KVALITY ČESKÉ REPUBLIKY V PROGRAMECH EXCELENCE A START 

NÁRODNÍ CENA ČESKÉ REPUBLIKY ZA SPOLEČENSKOU ODPOVĚDNOST A UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

NÁRODNÍ CENA ČESKÉ REPUBLIKY ZA KVALITU V RODINNÉM PODNIKÁNÍ 

ve spolupráci s Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR. 

  

 

  

 

KDE NAJDOU ZÁJEMCI PODROBNĚJŠÍ INFORMACE O PŘIHLÁŠENÍ? 

„RŮZNÉ“ 

Národní ceny České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inném podnikání uděleny 

https://www.narodniportal.cz/online-informacni-schuzka-podminky-pro-vstup-do-prestizni-souteze-narodnich-cen-cr-na-rok-2024/
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Podrobné informace o vyhlášených Národních cenách České republiky pro rok 2024 naleznete 

na Oficiálním portálu Rady kvality České republiky: www.narodniportal.cz 

  

Příjem přihlášek do Národní ceny kvality České republiky (programy 

EXCELENCE, START) a Národní ceny České republiky za společenskou odpovědnost a udržitelný 

rozvoj je do 30. dubna 2024. 

  

Příjem přihlášek do Národní ceny České republiky za kvalitu v rodinném podnikání, kterou 

zastřešuje AMSP ČR, je do 31. července 2024. 

 

Zdroj: AMSP ČR, MPO 
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Zveme Vás srdečně na 1. konferenci v rámci hlavního ročního projektu AMSP ČR „Rok nové 

energie 2024“: 

11. 4. 2024, od 9:00 h 

Prezenčně 

 

Don Giovanni Hotel Praha 

Vinohradská 157a, 130 20 Praha 

Konference přinese cenné poznatky a návody od odborníků v oboru. 
Zaměříme se na inovativní technologické nástroje a postupy, které mají potenciál změnit tvář 
podnikání a zajistit konkurenceschopnost na trhu. 
 
Výměna osvědčených postupů od odborníků napříč různými segmenty - to je hlavním cílem 
konference projektu RNE 2024.  
 
Neustálá snaha o to být efektivní s sebou nese i rychlý vývoj a tím i velký výběr inovativních 
řešení v nejrůznějších oblastech podnikání. Jak se v tom vyznat?  
 
Konference je určena pro všechny, kteří chtějí být v obraze a mít přehled o aktuálních 
novinkách.  
 
Vhodné pro 
majitele firem, 
CEO a 
management.  
 
Štěstí přeje 
připraveným! 
 
Zahrneme příklady 

konkrétních 

inovací a 

úspěšných 

příběhů. 

 

Více informací ZDE 

 

 

 

JAK VYUŽÍT TECHNOLOGICKÉ NOVINKY PRO EFEKTIVNÍ PODNIKÁNÍ? 

Konference 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inném podnikání 

uděleny 

https://www.google.cz/maps/place/Hotel+Don+Giovanni+Prague/@50.0785771,14.4734153,17z/data=!3m1!4b1!4m9!3m8!1s0x470b936eb0c9faa3:0x2a29e2d77d1ea300!5m2!4m1!1i2!8m2!3d50.0785737!4d14.4759902!16s%2Fg%2F1s053qfsx?entry=ttu
https://www.google.cz/maps/place/Hotel+Don+Giovanni+Prague/@50.0785771,14.4734153,17z/data=!3m1!4b1!4m9!3m8!1s0x470b936eb0c9faa3:0x2a29e2d77d1ea300!5m2!4m1!1i2!8m2!3d50.0785737!4d14.4759902!16s%2Fg%2F1s053qfsx?entry=ttu
https://www.rne2024.cz/konference-jak-vyuzit-technologicke-novinky-pro-efektivni-podnikani
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Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

  

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

Poslechněte si naše podcasty  

https://www.youtube.com/watch?v=1FXG1dBqcBM
https://www.youtube.com/watch?v=UjLc3crcFf0
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Tento zpravodaj pro Vás připravila Asociace malých a středních podniků  
a živnostníků ČR. AMSP ČR sdružuje na otevřené, nepolitické platformě malé  
a střední podniky a živnostníky i jejich organizace z celé republiky. Reprezentuje 
zájmy více jak 300 000 podnikatelských subjektů. Má důležité postavení v rámci 
evropských struktur. Asociace byla založena v roce 2001. 

 

 

CO DÁLE PRO VÁS PŘIPRAVUJEME? 
 
14. 3. 2024 od 13:30  

• Praha, seminář Vyšší zisky díky telefonování – více info ZDE 
 
 
20. 3. 2024 od 17:30 h  

• Praha, Setkání nástupníků rodinných firem – více info ZDE 
 
 
21. 3. 2024 od 10 h 

• Dobřejovice u Prahy, exkurze do firmy Tisknulevne.cz – více info ZDE 
 
 
18. 4. 2024 od 14 h  

• webinář na téma Poznejte hodnotu své firmy - jednoduše, srozumitelně, prakticky, 
online – více info ZDE 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

   
  

tel.: 236 080 454   |   mob.: 733 722 512  |   e-mail: amsp@amsp.cz   |   www.amsp.cz 

https://www.rne2024.cz/kalend%C3%A1%C5%99-akc%C3%AD
https://www.rodinnafirma.net/cz/aktuality/1063-setkani-nastupniku-20-3-2024
https://eshop.amsp.cz/networkingove-setkani-v-tisknulevne-cz/?utm_source=Quanda&utm_medium=email&utm_campaign=Networkingov%C3%A9+setk%C3%A1n%C3%AD+v+Tisknulevne.cz&utm_content=Networkingov%C3%A9+setk%C3%A1n%C3%AD+v+Tisknulevne.cz
https://www.rne2024.cz/kalend%C3%A1%C5%99-akc%C3%AD
mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/

